МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ
ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

                       ПРИКАЗ            БОЕРЫК

                    16.04.2025                            г. Казань                           № 143

Об итогах Республиканского этапа

Всероссийского детского фестиваля

народной культуры «Наследники традиций»

          В соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере

воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения

России от 27.03.2025 №АБ-1095/06 «О проведении Всероссийского детского

фестиваля народной культуры "Наследники традиций"» государственным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») в период с 11 по 15 апреля 2025 года

был проведен республиканский этап Всероссийского детского фестиваля народной

культуры «Наследники традиций» (далее – Фестиваль).

В республиканском этапе Фестиваля приняло участие 215 участников 54

образовательных организаций из 11 территорий Республики Татарстан: 10

муниципальных районов Республики Татарстан (Аксубаевского, Апастовского,

Арского, Бугульминского, Буинского, Зеленодольского, Нурлатского, Рыбно-

Слободского, Спасского, Мензелинского) и города Набережные Челны.

По итогам проведения Фестиваля приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля и наградить

Дипломами.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

Директор                                                                                                     А.В. Жаринов

Утверждено приказом

ГБУ ДО «РЦВР»

                                                                                                            от 16.04.2025  № 143

Список победителей и призеров

Республиканского этапа Всероссийского детского фестиваля народной культуры

«Наследники традиций»

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Роспись (по дереву, ткани, металлу и др.)» 10 - 13 лет

Победитель – Галимова Зиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Арская средняя общеобразовательная школа №2» Арского

муниципального района Республики Татарстан;

Победитель – объединение «Дымковская игрушка» муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества»

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог

Гилязетдинова О.А.;

Победитель – объединение «Расписных дел мастера» муниципального автономного

учреждения дополнительного образования г. Набережные Челны «Детская

художественная школа № 2»;

Призер – Абрамова Маргарита, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Детский (подростковый) центр №2

"Атлантида"» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Роспись (по дереву, ткани, металлу и др.)» 14 - 17 лет

Победитель – Баташкина Виктория, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

Победитель – Ефимова Алина, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан;

Призер – Коровина Анна, муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования г. Набережные Челны «Детская художественная школа № 2».

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Роспись (по дереву, ткани, металлу и др.)» семейная династия

Победитель – семейная династия Салиховых, муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования г. Набережные Челны «Детская

художественная школа № 2».

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство)

10 - 13 лет

Победитель – Кузьмина Мария, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Станция детского (юношеского)

технического творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики

Татарстан;

Победитель – Бурганова Амеля, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство)
14 - 17 лет

Победитель – Сабирова Диана, муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования г. Набережные Челны «Детская художественная школа

№ 2»;

Победитель – Бикчантаева Ангелина, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества» Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Резьба (из дерева, кости), выжигание, ковка» 10 - 13 лет

Призер – Яруллин Амир, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Многопрофильный лицей №18 им. М.В.Ломоносова» Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Резьба (из дерева, кости), выжигание, ковка» семейная династия

Призер – семейная династия Хафизовых (Хафизова Д.Р., Хафизов Булат),

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новокишитская

основная общеобразовательная школа» Арского муниципального района Республики

Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Традиционная кукла» 10 - 13 лет

Победитель – Котельникова Татьяна, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского

муниципального района Республики Татарстан;

Призер – объединение «Тылсым» муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Училинская основная общеобразовательная

школа» Арского муниципального района Республики Татарстан;

Призер – Саетова Аделина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной работы» Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан;

Призер – Курина Карина, муниципальное бюджетное образовантельное учреждение

дополнительного образования детский (подростковый) центр №5 "Бригантина"

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Традиционная кукла» 14-17 лет

Победитель – Мирясева Аделина, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Караульно-Горская основная общеобразовательная школа»

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Традиционная кукла» педагог

Победитель – Павлова Л.А., муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Детский (подростковый) центр № 4 "Веселый рейс"»

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка,

лоскутное шитье, вязание, валяние)» 10 - 13 лет

Победитель – Касымалиева Абигейл, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Лицей им. В.В.Карпова» Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

Победитель – Мурзина Арина, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан;

Победитель – Бородина Екатерина, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Детский (подростковый) центр №1

"Орлёнок"» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

Призер – Фарзикаева Дильбар, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Кугарчинская средняя общеобразовательная школа» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка,

лоскутное шитье, вязание, валяние)» 14 - 17 лет

Победитель – Водникова Милана, студия «Территория творчества» муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детский

(подростковый) центр №3 "Буревестник"» Бугульминского муниципального района

Республики Татарстан;

Победитель – Файсханова Камила, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Рыбно-Слободская средняя общеобразовательная школа № 2» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан;

Призер – Павлова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лицей № 1» Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан;

Призер – Батыршина Амалия, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества» Рыбно-Слободского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка,

лоскутное шитье, вязание, валяние)» педагог

Победитель – Чурина Н.В., муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Дворец школьников» Бугульминского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественная обработка растительных материалов (изделия из

соломы, лозы, бересты и пр.) 10-13 лет

Победитель – Булючева Полина, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Станция детского (юношеского)

технического творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики

Татарстан;

Призер – Хаснутдинова Лика, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Детский (подростковый) центр № 7

"Ровесник"» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественная обработка растительных материалов (изделия из

соломы, лозы, бересты и пр.) 14-17 лет

Призер – Трофимова Милана, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Караульно-Горская основная общеобразовательная школа»

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

подноминация «Художественный текстиль (ткачество, кружево, вышивка,

лоскутное шитье, вязание, валяние)» семейная династия

Победитель – семейная династия Абдуллаевых, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3»

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан;

Победитель – семейная династия Салимовых, муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Калтаковская средняя общеобразовательная

школа» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Народный костюм»

подноминация «Современный костюм» семейная династия

Победитель – семейная династия Антоновых, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Традиционное судостроение»

подноминация «Судомоделирование» 14 - 17 лет

Победитель – Федоров Клим, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Станция детского (юношеского)

технического творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики

Татарстан, педагог Раджабов Р.Т.

Номинация «Фольклор»

подноминация «Лучший вокалист (индивидуальное исполнение)» 10 - 13 лет

Победитель – Головина Анна, муниципальное бюджетное образовательное

учреждение дополнительного образования «Станция детского (юношеского)

технического творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики

Татарстан;

Призер – Тухфатуллина Зиля, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Арская средняя общеобразовательная школа № 1 им.В.Ф.Ежкова с

углубленным изучением отдельных предметов» Арского муниципального района

Республики Татарстан.

Номинация «Фольклор»

подноминация «Лучший вокалист (индивидуальное исполнение)» 14 - 17 лет

Победитель – Павлова Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Лицей № 1» Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан;

Призер – Моисеев Кирилл, муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Станция детского (юношеского) технического

творчества "РЕГАТА"» Спасского муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Фольклор»

подноминация «Фольклорный коллектив (коллективное исполнение)» 10 - 13 лет

Победитель – дуэт Хасановых, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества "Сэлэт"» Апастовского

муниципального района Республики Татарстан;

Призер – коллектив «Девчата» муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества "Килэчэк"» Нурлатского

муниципального района Республики Татарстан.

Номинация «Сценические формы фольклора»

подноминация «Народная песня (индивидуальное исполнение)» 10-13 лет

Призер – Анасова Лиана, муниципальное автономное учреждение дополнительного

образования г. Набережные Челны «Детская школа искусств № 13 (татарская)».

Номинация «Сценические формы фольклора»

подноминация «Ансамбль народной музыки (инструментальное, песенное,

хореографическое исполнительство)» 10 - 13 лет

Призер – хореографический коллектив «Чудное мгновение» муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 9 им. А.С.Пушкина»

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;

Призер – объединение художественной направленности «Хыял» муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества

"Сэлэт"» Апастовского муниципального района Республики Татарстан, педагог

Шавалиева Р.Х.

Номинация «Сценические формы фольклора»

подноминация «Ансамбль народной музыки (инструментальное, песенное,

хореографическое исполнительство)» семейный коллектив

Победитель – семейный квартет Шариповых, муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Детский

(подростковый) центр № 9 "Радуга"» Бугульминского муниципального района

Республики Татарстан.

Номинация «О своем, о родном. Краткий метр»

 «Народные промыслы и ремесла» 10 - 13 лет

Победитель – Назаров Роман, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Среднекамышлинская средняя общеобразовательная школа»

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, педагог Лысова Л.Л.